A quo a vobis oculo benigniori et honestatis obtentu et nostre dilectionis intuitu suscipi et diligentius audiiri confidimus et rogamus. Quid autem congruat ordinis Sancti Victoris, quæ sit districtio conversationis ordinis ejusdem, quantaque sit in eis abundantia charitatis, nobis tacentibus eisque referentibus, pleniter auditis. De beneplacito autem vestro, propter quod ad nos vestras litteras emisstis, nobis ab eis referendum committere secure potestis et debetis, quia fideles erunt in referendo et nos devoti vestrae petitioni devotius obsequendo. Valete.

## EPISTOLA XVI (77).

*Ad episcopum Scarotensem (78).*

Reverendissimo Patri et domino I. (79), Dei gratia Scarense episcopo, frater W. Beati Thomas de Paraclito minister indignus, in plenitudine dierum plenitudinem gaudiorum.

Multiplici, Pater et domine, laude prosequimur, quod a vobis non spiritu sed carno remoti gratiam vestrae sanctæ familiaritatis et amoris assequimur, sicut anno præterito litteris vestris nobis manifestauit, et relatu suo in auribus nostris præsentium lator exposuit. Utinam aut opus processisset aut meritum, quod tantæ dignationi responderet, quia nec conscientiam faciei rubor contorqueret, nec de non exhibito tantæ gratiæ et amoris officio miserum animum dolor afficeret. Novimus enim etiam in bonis et honestioribus moribus non facile reperiri, quod homo paucos et humilis ab excellenti jam valeat in benedictionibus. Reliqua hujus epistolæ desunt.

## EPISTOLA XVII (80)

*Ad dominum Senfreduum cardinalem.*

Licet longioris terræ marisque discrimina vestram a nobis præsentiam intercludant, conferat tamen benignitas redemptionis et gratiæ vestrae collata suavitatis, ne qua nobis adversaria nos a visceribus vestrae sanctitatis excludant. Est autem id virtutis eximia, ut ad amorem gratiæ vestrae susceptis nihil possit adversitatis occurrire, quin semper eorum negotia dignemini charitatis gremio confovere, et ut potentium depositit utilitas promovere. Ilac igitur spe roborati et amoris vestri munimine confirmati, negotium nostrum bac etiam vice dignum duximus committendum, maxime cum ei, ut probare potestis, et usus et ratio suffragetur et veritatis testimonio fulciatur. Prosecutioni igitur ipsius benignum indulgeri celsitudinis vestrae postulamur auditum, ut de cultu gratiæ vestrae judicium prodeat æquitatis. Homo quidam. . . . . Reliqua hujus epistolæ desiderantur.

(74) Loco horum verborum: In. . . . . vestrum, habet ms. Magnarum I: *Pro officio nostro, deletis aliatis, nulla tamen mutationis causa adjecta.*

(75) Barth. et Lang., an. 1175.

(76) Hic mihi ignotus est.

(77) Sine dubio inter 1197 et 1202.

(78) Lege Scarensem, in Suecia; sic in Magneano I.

(79) Jerp-Ulpho, qui sedebat ab anno 1190 ad 1201. Vide Rhyzelii *Episcoposepiam Suo-Gothi*, cum p. 168.

(80) Barth. et Lang., an. 1197.

## EPISTOLA XVIII (81).

(Prima hujus epistolæ desiderantur.)

• • • • • Fletat fides tua (82). Inter cetera mala, quæ patimur surrexit alter iniquitatis filius, mendaciis armatus et promptus ad facinus, qui dicit patrem suum, qui erat tertio excommunicationis vinculis innodatus, ut ab illa sententia solvereetur, priori nostro, qui locum nostrum tenebat, in castro regis, nobis astantibus, et domino Ebbone partem cappæ, ut mos est, tenentibus terram suam non scotasse; et sic eamdem terram nititur obtinere (83).

## EPISTOLA XIX (84).

Ad dominum Ebbonem.

Viro illustri et amico charissimo E., suus W., sic per temporalia bona transire, ut non aniuat **B** eterna.

In porrigidis precibus toties importuni forte videtur, et si non indignationem dissimulet pietas, sequitatis judicio præsumptionis temeritas citius arguetur. Judicium igitur misericordia temperari rogamus, cui solito more etiam nunc innitiunur, ut indignationis severitas, nec postulatis obviet, nec saepius expertæ clementiæ vultum obnubilet. Scimus enim, quod hilaritate depulsa et facie demolita, indignatio decorem benevolentia decolorat, et honestorum morum gratiam devenustat. Sed absit hoc ab eo, cujus sapientiæ radius cor illustrat, quem et gratiæ coelestis favor prosequitur, et natalium prærogativa commendat, et celebritas nominis amabilem esse constituit. Quis enim Ebbouem non diligit, quis non in eo veneretur et fidem et fidei puritatem? Quis non in Ebbone nostro et in temporalibus quibusque prudentiam et circa religiosos devotionis instantiam non exaltet apud Deum et homines? Quis orationem, quisve lectionem non approbet in Ebbone? id Dominus virtutum Ebboni conserat honoris et gratiæ, ut quod bene coepit, meliori fine concludat.

## EPISTOLA XX.

(Deest principium.)

animæ, sed carnalis affectus videatur inesse. Absit autem, mi Patres et domini, quod aliter sapiatis, quam voluntas Dei et sententia divina dictaverit, qui curam geritis animarum. Ex D tenore vero prædictarum litterarum vestiarum percepimus ad quemdam eum parochiale ecclesiam in vita sua personaliter obtinendam evocari, conditione tamen interposita, quod prius habitum religionis assumat, quo suscepto, ecclesiam prædictam obtineat. Quod quidem saluti animarum obviat, quia nec hoc lex divina, nec sanctorum sanxit auctoritas. Sola enim non terrenorum sed honorum

(81) Barth. et Lang. an. 1198.

(82) Ex Magnæano I.

(83) In Magnæano I, etiam post hæc vera extant: *Et iam patre ipsius defuncto terra fructu percepto. Istitis et talibus attenuantur injuriis, dum non est qui ferat auxilium. Si qua sunt in vobis viscera pietatis, imponite, quæsumus, debitum finem tot malis, ne*

**A** coelestium promissio habitum religionis imponit, ne forte, si alia fuerit assumentis occasio, audiat non me sed Dominum in Scriptura loquentem et comminatorem: *Væ homini duabus viis terram ingrediens* (*Eccli. n.*). Ad ultimum litteræ vestrae protestantur, quod si prædictus Hugo religionis habitum non assumat, sine magni munieris oblatione prædictam ecclesiam nullatenus poterit obtinere. Sed, ut verius vobis in auro loquamur, istud hæreticum est atque peremptorium, si tamen ambitio cœca tale quid perduxerit ad effectum et audiet cum Simone Mago: *Pecunia tua tecum sit in perditibem* (*Act. viii.*). Sed absit hoc ab amico nostro, quem amplioris charitatis brachiis amplexamur! Absit, inquam, ab eo, ut sic morum suorum gratiam devenustet et bonum odorem, quem in naribus circumpositorum bene vivendo aspersit, fœtore faciat, et brevi victurus tempore peccatis oneratus ad inferua descendat! Homo simplex est a malitia alienus, astutia cum pace fœdus inivit, ut in pace vivere libeat et justitiae limitem non excedat, nisi forte ovina simplicitas lupina defraudetur astutia. Verum quoniam in proposito diu habuit repatriare non necessitate compulsus, nec panis aut vestitus laborans inopia, ventura Paschatis solemnitate, vita et incolumitate corporis comite, veniendi ad vos iter arripiet. Hoe quidem jam mancipare voluisse effectui, si Ecclesiæ et domini suæ disposuisset. Ad hoc autem facendum magna indiget sollicitudine et temporis spatio, ne nimis accelerata festinatio sit rerum suarum dispersio, et dicatur de eo. *Hic homo caput ædificare, et non potuit consummare* (*Luc. xiv.*).

## EPISTOLA XXI (85).

Ad dominum archiepiscopum Lundensem.

Ut, Pater amantissime, scribamus, necessitate compellimur: *Expectavimus bonum, et non venit, pacem, et ecce turbatio* (*Jer. xiv.*).

Scitis, Pater, scienti enim loquimur, quod ad Daciam vestri causa, quem diligebamus, quem et videre sicut angelum Dei sitiebamus, fuerit noster accessus. Non, inquam, indigentia, Deus est testis, fines nostros nos coegit exire et Dacæ partes invadere et incommode multis et supra vires affligi; sed amoris vehementia, quam corde conceperamus, in cognitione domini Absoloni episcopi. Si igitur fecimus, ut amici, non necessitatis inopie tale debet factum adscribi. Et certe super omnes homines, qui cognitioni vestræ possunt occurtere, decrevistis, ut amicus et dominus amoris gratiæ respondere. Huic rei facies hilaris (86) et largitas manus et vultus paternus postea non in diversa mutatus certum deduxerunt indicium, et nostrum ad vos usque confirmaverunt accessum, ut inceptis stabiles firmaremur, usquequo impius superbiat, dum non est pupillus adiutor.

(84) Barth. an. 1194, Lang. an. 1195.

(85) Barth. et Lang. an. 1178.

(86) Hanc vocem supplevimus ex Magnæano I et Lygaardiano.

et pro viribus, imo supra vires, ut Deus novit, amo-  
ris sedulum impenderemus obsequium, certe non ad  
oculum, sed ad salutis auxilium. Testis est Deus et  
caelitis curia, quod amoris amplexibus non licet  
sed veraciter et dulciter vestram sumus semper  
in memoriam amplexati, sive prospera succederent  
vel adversa, et nunc quod est, mi Pater et domine,  
quid in nobis vestrae tantum paternitati displicuit,  
ut amicum inter inimicos relinquenter sine adju-  
torio, sine consilio, advenam et peregrinum in par-  
tibus alienis? Quid, inquam absuit, ut pupillum et  
orphanum dimitteretis inter ora leonum, dum non  
est qui redimat, neque qui salvum faciat? (Psal. vii.)  
Inter. . . . : [Deest magna pars hujus  
epistolæ] (87).

## EPISTOLA XXII (88).

(. . . . . emittitur a domino archiepiscopo Lundensi.)

Amantissimo domino et Patri C. Dei gratia summo pontifici, A. eadem gratia Lundensis archiepiscopus et apostolicæ sedis legatus et Svecia (89) primas, debitam tanto Patri reverentiam et obedientiam.

Sicut bonorum studiorum perfectio congruit honori, justitiae, sic eorumdem detestanda deformitas faciem decolorat Ecclesiæ. Quod igitur divina sanxit auctoritas et approbavit religionis Christianæ sinceritas, sic est non violare consultum, ut et regibus et principibus inviolabiliter conservandum, ne le-  
sio sanctitatis proveniat minoribus ad imitationis exemplum. Si vero, peccatis exigentibus, obsti-  
tia (90) tanta provenerit ut vel reges vel principes tanti facinoris sint auctores sive fautores, vobis, Pater amantissime, providendum, et correctione di-  
strictissima corrigendum, quem Dominus in loco superiori constituit, ut proficientes apostolica be-  
neditio prosequatur, malevolos autem et illos qui  
pacem oderunt (Psalm. cxix), lapis offensionis et pe-  
tra scandali (I Petr. ii) in judicium subsequatur.  
Factum igitur regis Francorum Philippi, quo religio Christiana laeditur, sacris auribus vestris duximus inferendum, ut pietatis vestrae visceribus sit con-  
dolendum, quæ a predicto rege integratatis suæ graviter conqueritur perferre vulnus inflictum. Sane non dubitamus vestrae sanctitatis auribus suis il-  
latum relatu multorum, predictum regem Franco-  
rum, nobilem regis Danorum sororem, matrimonio interveniente, suis sortitum in conjugem regnique

(87) In Magnæano I; alio loco tamen sequens fragmentum hujus epistolæ occurrit: *Nos videre non valemus offendum, tenor est enim animus diligenter, amorem autem erga nos gratia divina conceptum, honorem exhibitum, et multiplex nobis exhibitum beneficium, coronas capitis vestiri flex gloriae suos coronaturus imponat, pro cuius amore et honore vestra pauperibus ejus duxistis exponere. In Lygaardiano post inter occurrit: Desunt epistolæ sex, quod sine dubio falso est.*

(88) Barth. an. 1195, Lang. an. 1194.

(89) Sœtiæ, vel Sveciæ, ut in Magnæano, I.

(90) In Magnæano I, verb. *obstinatio defetum est, et contumacia superceptum.*

A consortem, adhibitis solemnitatibus pro ritu Ecclesiae Gallicanæ congruentibus; sed a quibusdam malignantibus, quibus displicebat ipsorum conju-  
gium, artes conatusque sacrilegos ad fraudem convertentibus et iniuritatem, inter eos jurantibus in-  
esse liham affinitatis, hujusmodi prætextu impe-  
dimenti, nullo juris ordine servato, divertitum inter  
prædictas tantasque personas præpropere et inconsulte fuisse celebratum. Quod quam sit absurdum ac veritati contrarium facile adverte, qui bujus  
dominæ genealogiam inspicerit, quam dignationi vestrae duximus retexendam, testificantes coram  
Deo et sanctis ejus nihil extra veritatem nos fore  
dicturos (91). Fuit in Dacia rex quidam excellen-  
tis gloriae nomine Sveno. Hic licet plures habuit

B filios, de duobus tamen hic necessario mentio facienda est. Quorum unus Kanutus dicebatur, Danorum rex et martyr, cuius sanctitas usque hodie miraculis commendatur. Hic filium habuit comitis Flandriæ, ex qua filium genuit Karolum nomine comitem Flandriæ. Non autem de ipso aut de matre ejus descendit hæc regina regi predicto sociata conjugio, sed de predicti Kanuti regis fratre, qui dicebatur Ericus bonus. Qui Ericus genuit Kanutum, qui dux exstitit Danorum et rex Slavorum, quos non hereditario jure sed armis potenter obtinuit; cuius mater exstitit Botildis regina ex nobilissima Danorum prosapia orta. Ipse postmodum martyr effectus, cuius apud Deum sit meriti, miracula crebra testantur. Iste Kanutus martyr genuit Waldemarum regem, cuius mater fuit Ingiburg illia Rizlavi (92) potentissimi Ruthenorum regis et Christianæ reginæ, quæ filia fuit Ingonis Suevorum regis et Helenæ reginæ. Porro predictæ Ingeburgis soror mater fuit Belæ regis Hungariæ, qui habuit sororem Philippi regis Francorum in conjugio. Waldemarus autem hanc dominam nostram Franciæ reginam genuit ex Sophia, cuius pater fuit Waldemar (93), qui et ipse Ruthenorum rex fuit: plures enim ibi reges sunt. Mater autem ejus illa fuit ducis Poloniæ nomine Boleslavi (94). His diligenter inspectis, luce clarius constat, ramum istum nil pertinere ad cognitionem Flandriæ, nec aliquam esse consanguinitatem inter priorem Franciæ reginam et istam dominam. Quia nec illa ex Erici progenie descendit, nec ista ex posteritate Kanuti carnis originem sumpsit. Ecce fidelier omnem rei

(91) Ab his verbis: *Fuit in Dacia: usque ad fine m. hæc epistola edita est ab Holbergio in Historia Danie, tom. I, p. 260, 261.*

(92) Izrlavi in Magnæano I. Zizlavi in Lygaardiano, Izislavi in Vellejano. Forte Izislavus, qui obiit 1155, filius Mstislavi, et nepos Waldemari. Nestor p. 180, 183, 184. Forte etiam Mstislavus ipse, qui obiit 1132, intelligitur per hunc Izislavum.

(93) In Lygaardiano: Waledar, etiam in Bartholiniano et Vellejano forte Wolodar frater Wasilkonis, qui 1192 captus est a Polonis, Nestor p. 177.

(94) Tertii nempe, qui obiit 1139. Forte Wolodar occasione captivitatis aue apud Boleslavianum filium duxit, exindeque libertatem adeptus est.

veritatem exposuimus, teste ipsa veritate. Supplica-  
mus igitur, Pater, sanctitatis vestræ pedibus incli-  
nati, ut de vultu gratiæ vestræ judicium prodeat  
æquitatis, quo domina nostra Francorum regina  
regis revocetur in gratiam, et sublatum per iniquo-  
rum errorem redeat in honorem. Sic enim sanctæ  
Romanae Ecclesiæ devotam se esse gloriabitur filiam  
et beneficij sibi collati quoad vixerit, refinebit in  
corde memoriam. Bene valeat sanctitas vestra.

## EPISTOLA XXIII (95).

*Ad dominum regem Danorum C. pro negotio sororis ejus.*

Præcellentissimo domino CANUTO Dei gratia glo-  
rioso regi Danorum, frater GUILLEMUS pauperum  
fratrum Sancti Thomæ de Paraclete minister indi-  
gnus, debitam tanto domino reverentiam et devolum  
obsequium.

Ad decorum coronæ regalis accedit, ut sicut  
principes regni letos et hilares reddit temporalis  
gloria regis, sic nihilominus eosdem dejiciat ejus-  
dem depressio majestatis. Qui igitur lateri regis as-  
sistunt et regalibus præsunt negotiis, necesse est,  
ut jura et rerum ordinem conservent, ut jura vide-  
lent integra et illibata permaneant, et rebus homi-  
num usibus attributis augmenta proveniant; sed  
super hæc omnia, ut honor regis conservetur et ac-  
crescat illæsus. Hoc autem, mi domine, eo dicimus  
intuitu ut, si vobis a rege Francorum apud excel-  
lentiam vestram locum non habeat honor oblatus,  
valde veremur, ne tale consilium diuturna pœni-  
tentia subsequatur, ut famæ vestræ suavis opinio,  
quæ jam fere per totum redolet mundum celebrati-  
tis suæ sentiat detrimentum. Heu! quis tunc non  
ingemiscat? Heu! quis tunc non currat ad lacry-  
mas? honesta pecunia domino non imperat, sed  
domini famulatur obsequio. Argentum et aurum sic-  
ut accedit, ita et recedit; honoris autem gloria  
quisquis adeptus et eo abusus non fuerit, cum eo  
in æcum sæculi permanebit. Intendat nunc,  
quæso, regia celsitudo, quid humilis servulus ejus  
loquatur domino suo. Recogit dominus meus rex,  
quæ sit inter id quod perit et quod non perit, di-  
stantia, et videbit oculo puriori quod non debeat  
honori prævalere pecunia. Quæ, si manibus suffi-  
cens non occurrat alterius temporis inducias vestra  
sublimitas duxerit expetendas, donec ad persolven-  
dum principum et amicorum vestrorum auxilio ma-  
nus vestræ potentiae sublevetur. Nos vero licet pau-  
pertatis articulis constringamur, quia vestrum de-  
sideramus honorem, illud quo nuperrime sibi nos  
munificentia regalis astrinxit, vestrīs obsequiis, si  
vestrum beneplacitum fuerit, alacriter inserviens.  
Non est, mi domine, parvus honor qui offertur gratiæ  
vestræ, quod tamen vobis in aure loquimur,

A quia, si copulatum vestrīs amicitiis habueritis re-  
gem Francorum, non erit de cætero vobis formidini  
cupidas et avaritia Romanorum. Se. I de his hacte-  
nus. Cæterum visceribus vestræ pietatis acclines  
supplicamus, ut terrulam, qua nos in castro vestro  
in Methulese (96) sita pietas vestra donavit, a nobis  
ausferri minime sufferatis. Hoc enim et honor vester  
exigit, et Ecclesiæ nostræ congruit paupertati. Est  
qui nos super ea conturbat, scilicet Biori, et nostros  
trucidare minatur in gladio; cui, si placeat, præ-  
cipiat Dominus noster ut ab incepto desistat. Va-  
lete. Conterat Dominus Satan sub pedibus vestris.

## EPISTOLA XXIV (97).

*Ad illustrem regem Danorum Canutum.*

Excel'entissimo domino Ca., illustri Dei gratia  
Danorum regi, frater WILLEMUS B. Thomæ de Pa-  
raclete minister indignus, post temporalem de-  
manu Domini percipere coronam æternam.

Solio glorie vestræ, mi domine rex, eo securius  
propinquamus, quo cor regis in manu Dei certius  
inesse probamus, cum felicibus auspiciis vestrīs  
semper aspiret gratia, et regni vestri terminos  
cœlestis amplitudo magis ac magis, hostibus vobis  
subjectis, multiplicet. Si quid igitur a nobis celsi-  
tudini vestræ scribendo præsumptum fuerit, regiæ  
serenitatis apicem divina clementia ad vocem pau-  
peris (98), ad tantam veniam inclinabit. Quis enim  
nos aut qui vos? Servi vestri per Christum. In pri-  
mis itaque bonorum auctori omnium Deo grates  
referimus, per quem gratiæ tantæ munus nonnun-  
quam accepimus, ut precibus nostris regiæ subli-  
mitatis inclinaretur auditus, et petitionem nostram  
optatus prosequeretur effectus, cum advenæ simus  
et pauperes regiis indigni aspectibus. Verum, do-  
mine, quod in vestro peregrinamur imperio, testis  
est Deus cœlestis et curia, quod nulla nos victus  
vestitusque necessitas vestrīs nos appulit oris, sed  
amor religionis; illiusque fidei constantia et amoris  
gratia, cuius jam fere orbi universo celebre nomen  
innovit archipontificis Absolonis. Apud quem amor  
amicorum nullo tempore consenescit, quod libera-  
litas et munificentia viri amoris terminos nunquam  
excedere novit, quod virtus animi possessorem  
suum a probitate bonorum nunquam degenerare  
permittit. Tenacis siquidem est fidei et stabilis,  
quem nec fortuna, quæ saepius invidet rebus huma-  
nis, in partem alteram prævalet inclinare. Hunc  
ergo, mi domine, qui nos benigno favore prosequi-  
tur, eo invito, relinquere non valeamus, ne et nos  
amori injuriam inferre videamur, cum saepius amore  
soli natalis lares paternos invisere compellamur.  
Cæterum, mi Pater et domine, eo devotius vobis  
amore et devotione coram Domino inhærere tene-  
mur, et devotissimarum orationum munus offerre,

fectura Holbek.

(97) Bart. et Lang. an. 1193.

(98) Cætera hujus epistole sumpta sunt ex codice  
Magnæano I, præter verba: *Fili;* usque ad finem.

(95) Bart. an. 1193, Lang. an. 1192. De hac epi-  
stola vide Grammum in Meursium, p. 361, not. c.

(96) Vellejus in suo codice adscriptis margini:  
*Mersalose.* Sine dubio Mærlöse in Sialandia in pre-

quo frequentius in nostra necessitate magnificientiae. A nūs de Dei veritatis notitia consciī, sed de sua iustitia præsumentes, ad inferiora declinent. Cum honor regis judicium diligat et ad honorem summi Regis judicia promoveat, ne vel inculta præsumptio ex aliorum consilio, optimorum morum gratiam devenustet. Rogamus igitur, imo supplicamus, majestatis vestræ pedibus inclinati, ut quod factum est de regina a vobis separata, exhibito teste conscientia in melius retractetis et, mediante justitia, Deo judice, commutetis et occasionem huic operi detrahentibus subtrabatis. Inde vobis litteras domini papæ commonitorias non distinctionis sed amoris et paternæ sollicitudinis et pietatis ab urbe digressi detulimus, non regiae celsitudinis contempnatores, sed honoris, sed salutis animæ vestræ secunduli provisores. Nec enim vos veraciter amamus, si solum præsentiam corporalem et non animæ salutem exoptemus. Cæterum videat regia celsitudo, utrum vobis cedat ad gloriam amicum vestrum in captione teneri, hominem pannosum, Domini sacerdotem. Si vobis cedat ad gloriam, non reluctari nos deceat, quoniam ex debitō servi prosequuntur sui domini voluntatem. Non tamen, domine rex, agnoscamus culpam qua detineamur in captura, nisi, quod absit, vestra prudentia judicare voluerit, esse culpam velle custodire absque lassione peccati regiam majestatem. Sed esto. Nunquid innocens damnatur cum impio? Ecce cancellarius illustris regis Danorum et nuntius summi pontificis, sicut et nos, in capture tenetur. Vir simplex et innocens, et recedens a malo, ejus vita proponitur nobis et omnibus ad imitationis exemplum. Quid autem mali fecit? Quia litterarum domini papæ, sicut et nos bajulus est, non verentur minus boni mittere manum in christum Domini. Et certe nihil continentur in litteris, unde debet, vel in minimo vultus regiae majestatis offendit. Me igitur in captione retento, si placet, illum absolví præcipite, propter quem credimus indubitanter cœlestia conturbari. Valete. Immitat autem vobis Dominus spiritum sapientiae et pietatis, ut sit pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii), non petia scandali et lapis offensionis (I Petr. ii).

## EPISTOLA XXV (99).

*Ad Francorum regem Philippum.*

Domino charissimo et excellentissimo Dei gratia Francorum regi Ph., W. dictus abbas in Dacia, servus ejus et amicorum suorum minimus, regni cœlestis coronam percipere sempiternam.

Licet ad thronum gloriæ vestræ merita nulla nos provebant, pulsat nos tamen amoris magnitudo et animæ vestræ indeficiens sollicitudo, ut ad excellentiam vestram parvitatibus nostræ scripta percurrant. Eo autem vestris pedibus propinquamus, quo vos et honorem vestrum et regni vestri promotionem in amplius indubitanter amamus. Nullum autem est in rebus dilectionis certius argumentum, quam velle bonis moribus accedere virtutum augmentum. Hoc igitur vobis optainus, ut nominis vestri recolenda celebritas integra perseveret, et canino dente a nemine mordeatur. Scimus autem, quod *cor regis in manu sit*, et quod voluerit, illud inclinabit (Prov. xxii). Absit autem, ut in illud, quod obviat saluti, inclinet, qui salutis est auctor, per quem *reges regnat, et principes justa decernunt* (Prov. viii). Ad hoc autem divina vos providentia precibus pauperum et lacrymis viduarum perduxit ad ortum et naturæ muneribus regali solio sublimavit, ut in omnibus, quæ agitis et judicio præcurrente disponitis, præ oculis semper habeatis auctorem salutis, ne tantæ majestatis excellentiam, mi-

(99) Lang. art. 1195.

(100) Barth. et Lang. an. 1194.

C  
B  
C  
D  
D  
EPISTOLA XXVI (100).

*Ad cardinales in persona regis Danorum.*

K. Dei gratia Danorum rex atque Slavorum venerabilibus, amicis suis et dominis episcopis, presbyteris, diaconis sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, in plenitudinem dierum gaudiorum (1).

Apostolica sedes quanto cæteris præminet dignitate, tanto amplioris creditur pietatis visceribus abundare in faciendis judiciis, servata diligentius æquitate. Absit enim ut viri misericordiae judicium velint in partem alteram declinare, et tramitem veritatis excedere, cum ad eos et clamor dirigitur pauperum et gemitus afflictorum, quos constituit Dominus et defensores pupillorum et judices vidua-

(1) Lege forte *gaudia*; in Magneano I, et Lygaardiano: et *gandiorum*.

rum. Felices, quibus nec veritas venit in odium, nec falsitas ita blanditur ut exceedant terminos, vel patientur excedi, quos in Ecclesia posuit antiquorum sanctitas Patrum. Ad auxilium igitur gratiae vestreæ præsentes nuntiis nostros a vobis benigne suscipi et audiri, auditosque in completione totius negotii nostri benigno favore prosequi deprecamur, ut ex ubere compassionis lac eliciamus consolatoris. Summa vero negotii nostri hæc est : Rex Francorum Philippus sororem nostram anno jam exacto duxit in uxorem et regali solio sublimatam et carnaliter cognitam (2) iniquitatis filii, falsitatis amicis in inuidie mendacii verbum fallacie fabricantibus, a se dimisit omni fere solatio destitutam. Ju-raverunt siquidem inter eos consanguinitatis lineam interesse ; quod ita longe est a veritate, sicut falsitas a veritate, quod vobis manifeste patebit, nuntiis nostris fidem facientibus vobis. Rogamus igitur ut in negotio pietatis non torpeat otio sanctitas vestra et justitia sanctitatis, ut, quod divina lex exigit et contra sanctorum Patrum instituta factum esse non dubitatur, vestris studiis intervenientibus totum in irritum deducatur. Valete.

## EPISTOLA XXVII (3).

*Ad dominum abbatem de Esrom.*

Venerabili Patri et amico charissimo WILLELMO abbatii de Esrom, amicorum suorum minimus WILLELMUS, servus servorum Christi in Paracleto, vitam præsentem feliciter consummare.

Dilectio, cuius nos in invicem fortioribus vinculis C innodamur, ut de statu nostro vobis aliqua scribamus, nos vehementer impellit atque sollicitat. Non enim est amor verus sine sollicitudine, neque sollicitudo sine timore. Noverit igitur sanctitas vestra quod nos incolumitas corporum divinitate propitia committatur, et quantum ad præsens juris æquitas et ratio dictat, negotio nobis commisso, censura judicii famulatur. Verum needum est finis, sed labori labor adnectitur, donec proveniat eidem negotio justitia plenitudo, et lesa sacramentorum resformatur integritas, quam decoloraverat iniquorum perversitas inter regem Francorum et reginam contra jura et ecclesiastica sacramenta celebrato divorcio. Sic, sic reprobavit sapientia iniquitatis astutiam, humiliibus autem dat gratiam (Jac. iv). Licet autem nondum ad plenum quod suum est, justitia prosequatur, jam in eo tamen confidenter speramus, ut, qui cœpit, ipse perficiat, per quem in mensuram enormia reducuntur. Ea igitur super hoc negotio divina pietas imploranda, ut quod deposita devotio Christiana, superni judicis censura perficiat, dignanter adimpleat, quatenus et nos sanctitatis vestreæ et fratrum vestrorum merita prosequantur, et de complexione negotii jucunditatis gloriam Dano-rum finibus plenius inferamus. Præscriptum litte-

A rarum domini papæ vobis inferre judicassemus idoneum, quæ mittuntur ad regem Francorum, nisi certum habuissemus vos obtinere posse fratribus nostris emissum. Conflimus quoniam illum ab illis recipiatis, et quod non sit labor noster inutilis, diligentius avertetis. Vivat et valeat sanctitas vestra, et orate nos quantocius vobis restitui. Absit autem tu, quia timor habet poenam pro nobis, etiam vobis inferat cruciatum, dum hucusque ignoratis laboribus nostris feliciorem provenisse successum, et negotio nobis commisso fortioriem intulisse progressam.

## EPISTOLA XXVIII (4).

*Ad Lundensem archiepiscopum.*

Amantissimo Patri et domino, filius ejus devotus inutilis servus, timorem pariter et anorem.

B Non magnopere multus verborum lepor exquiritur, ubi per se veritas ad medium pura progreditur, maxime apud excellentiam vestram, quæ miseriæ pauperum et gemitibus afflictorum indefesse compatitur. Absit autem ut de vobis aliud sentiamus, quem specialiter charitatis brachiis amplectimur, cuius et memoriam precibus licet indignis, continue coram Domino gloria commendamus, Nec se, Pater charissime, tentat ingerere temeritas præsumptionis, ubi negotium agitur pietatis. Quantum autem super nos hactenus fuerit eminens paternæ benedictionis infusio, nec prosequi verbo, nec stylu valemus officio. Ea die sol solito clarior rebus arsisit, cum nostri memoriam, imo potius nostræ vite curam seu sollicitudinem seu dispositionem visceribus vestreæ pietatis pauperum amator Dominus et pius consolator immisit. Quia vero ad tantam dignationem merita nulla nos provehunt, solum agat et emineat pro nobis vestreæ nobilitatis et liberalitatis insigne in actione gratiarum. Quod autem toties viscera paterna concutimus et invercunde satis frequentius vestra requirimus, non miramur, si miramini, nisi quia in ratione dati et accepti ei qui curam pauperum gerit, ampliori senore vos arctius obligamus. Solum enim illud, quod ut melius nostis, ejus gratia pauperibus erogatur, multis laudum præconiis et honore et gloria inumeratur. Verum, Pater amantissime, dum, sicut prædictus de medio sublato pudore, frequenter vestra requirimus, illud nobis valde veremur objici : *Frons meretricis facta est tibi, noluisti erubescere (Jer. iii)*, maxime cum jam timeamus et suspicemur paternos vultus erga nos solito amplius in diversa mutatos. Culpam itaque, quam ignoramus, graviter supportamus, et profusis lacrymis, ad Deum toto corde convertimur suppliciter exorantes, ut vobis, nobis collata restituat, et nos in tempore malo non deserat. Sed esto, mi Pater, ut apud gratiam vestram opinio sinistra vestri servi faciem decoloret. Nunquid justos damnabis cum impio? Absit a te facere rem banc, qui iur

(2) Hoc falsitatem monstrat relationis, qua rex Francæ statim post benedictionem nuptialem de repudio reginæ cogitasse fertur.

(3) Barth. et Lang. an. 1195.

(4) Barth. et Lang. an 1178.

dicas æquitatem. Si peccavit pastor, percutie pastorem, ne dispergantur oves. Tollatur impius, nec firma radice subsistat, nec profectu vigeat, nec usu roboretur. Ut quid etiam terram occupat? Tollatur igitur et crucifigatur. Aut certe ponatur, quæso, securis ad radicem arboris, et succidatur arbor inutilis. Oves enim quid meruerunt, que tuo sunt et studio et labore a luporum morsibus hactenus custoditæ et tue protectionis umbraculo, indultæ securitatis munere gloriabantur. In me transeat, oro, iniqüitas haec, et in domum patris mei. Si autem iniquitas nostris non gratia, sed poena debetur, ut non predictis ovibus paterna diligentia suffragetur. Heu, mihi Pater, pupillis et orphanis quis erit adjutor? quis pro domo Israel stabit ex adverso? sed absit! mihi Pater, ut severitatis animadversio judicium in aliam partem declinet, et aliquid hujusmodi morum vestrorum elegantiam sive gratiam devenustet. Multum autem gloriae vestre, quod absit! derogaretur et famæ, si filios vestros, fratres nostros sollicitudo vestra deperire permitteret fame. Melius enim esset occisis gladio quam imperfectis fame. Et quidem eum nuper apud vos essemus corundem pauperum fratribus indigentiam panis auribus vestris vicibus duabus intulimus, sed nondum amicabile vel jucundum responsum accepimus; quia misericordiae sinum clauserat et nobis obduratum fecerat gratiae deformatae et subtractæ defectus. Sufficit igitur nobis sapientia vestrae innotuisse, quod usque ad Pascha vix eis panis sufficiat. Nec hac vice super hoc preces vestrae paternitati porrigimus, quandoquidem in ingratitudine vobis devenimus. Cœterum in terra animalium vos esse (5) idem fratres percepunt, et habent fiduciam, quod super his respiciatis in orationem humilium. Intelligitis quæ dico. Ad ultimum neveritis quod illud gravius accipimus in querelis, quod in extera natione tandem in contemptum venerint nostræ tempora senectutis. Satis dictum est sapienti. Personam vestram et vigorem vestrum reætitudinis videlicet zelum et pium erga religiosos affectum Dominus custodiæt in æternum. Valete.

## EPISTOLA XXIX.

*Ad Gaufridum canonicum.*

Suo G., suus W., id quod sibi.

Sicut veraciter comprobatur amare, qui nunquam amoris legibus nititur obviare, ita convincitur non amare, quisquis vel scripto vel verbo mentes amantium vel noluerit vel dissimulaverit confortare. Amor quippe cum ad interiora prolabitur, amantium linguas otiosas esse non patitur. Datis igitur et acceptis gaudet epulis, qui mutuis semper confovetur alloquii, cuius experientia nihil est in rebus dulcior,

(5) His verbis respicitur sine dubio ad multitudinem precorum in Dania.

(6) Barth. et Lang. an. 1185.

A cuius recompensatione beneficiorum et studiorum nihil constat esse jucundius. Tu igitur, charissime, quia susceptis epulis nostris ne cum responsa dedisti, miramur te nolle loco beneficij nobis quipiam inferre solatii. Cum obsequium et vultus hilaritas tui nos hactenus reddiderit certos amoris. Si qua nostri culpa præcesserit, paratores nos ad corrugendum et satisfaciendum quam ad excusandum invenies, si tamen, quam ignoramus culpam vel verbo vel scripto denudes. Non enim sic ut præsumptionis notam non incurramus, elegimus, non *alio sapere, sed humilibus consentire* (*Rom. xii*), ut quidquid intulerit vitiosum iniquitas disciplinæ, doctrinæ censura coerceat. Quod si forte, quod absit! hac vice pulsatus nostris litteris in tua pertinacia persistenter, amicus quidem diceris, sed non esse comparbaris. Valeas.

## EPISTOLA XXX (6).

*Ad Petrum filium Sunonis (7-8).*

Intimo suo, imo sibi alteri, imo non alteri, sed verius sibi P., WILLELMUS, eamdem salutem quam sibi, et plenitudinem amoris et gratiae.

Habet amor id proprium, ut amicorum negotiis torpore non velit inesse vel otium. Quod autem te, charissime, diligamus, te dubitare nullatenus arbitramur. Verum cum te diligimus, legibus amoris obsequimur. Cum, inquam, Petrum nostrum amamus, quemdam bonæ spei juvenem bonis studiis occupari, et honestioribus pollere moribus exoptamus. Non enim decet, ut quidpiam opereris, quod in te susceptam gratiam devenustet, quem et illustrat prærogativa natalium et munere divino collatum in literalibus studiis, æquum etiam paucis ingenium. Hæc sunt, quæ tibi cedere debent ad gloriam, si tamen non obrepat elatio, quæ in bonis operibus solet esse negligentibus perditionis occasio. Sed absit, ut quod Domino semel consecrasti pectus virtutique, recipiat, quod tibi non sit et honoris et causa salutis. Bonis initiosis divina pietas, si mentem consciac puritatis inveniat, feliciores proventus accumulat. Cœterum, tua dilectionis litteris susceptis alio anno atque perfectis, non potuimus non lætari in his, quæ dicta sunt nobis; sed quia multis occupati fuimus, et qui scripta nostra reportaret hactenus tempore opportuno vel loco invenerimus, tibi, charissime, respondere non licuit. Preces autem tuas, quas humilitati nostræ porrexisti, animo libenti più sollicitudine jam diu mancipassemus effectui, sed pater tuus, ut nec mentionem inde faceremus, omnino prohibuit, ecce jam secundo vel tertio. Quia igitur tutius est agere sine consilio, quam contra consilium, nequaquam preces tuas perducere duximus ad effectum. Noveris autem et tibi veniat nunquam in dubium, quod honorem tuum incessanter et tenere querere non desistemus atque profectum. Impensi siquidem ho-

D reportaret hactenus tempore opportuno vel loco invenerimus, tibi, charissime, respondere non licuit. Preces autem tuas, quas humilitati nostræ porrexisti, animo libenti più sollicitudine jam diu mancipassemus effectui, sed pater tuus, ut nec mentionem inde faceremus, omnino prohibuit, ecce jam secundo vel tertio. Quia igitur tutius est agere sine consilio, quam contra consilium, nequaquam preces tuas perducere duximus ad effectum. Noveris autem et tibi veniat nunquam in dubium, quod honorem tuum incessanter et tenere querere non desistemus atque profectum. Impensi siquidem ho-

(7-8) Postea episcopus Roeskildensis factus ab anno 1192 ad 1215.

noris tibi apicem summamque profectus nos respi- cere non nostra merita faciunt, sed ejus, qua nos invicem diligimus sinceræ dilectionis affectus. Nec volumus, nec rationi congruit, ut contemptus vel negligentia reputetur, quod ad vota tua precibus tuis nec dum pia diligentia suffragetur, siquidem amori nostro ad precum tuarum instantiam prompta voluntas et devota non desuit, sed patris tui voluntati sanisque consiliis, sicut prædiximus, obviare non licuit. Vir siquidem consilii est, potens in opere et sermone, quem natura te cogit ut diligas et utiliora tibi provideat, ne desiderium tuum invidus quisquam atque malevolus canino dente corrodat. Nos vero quam citius tempori vel loco congruere vel tuis utilitatibus et honori idem pater tuus providerit expedire, non imparatos inveniet, sed quantum nobis scientia nostra dictaverit, et valetudo permiserit apud dominum nostrum archiepiscopum et omnes, qui nos cognoscunt et diligunt inferre gratiam tui memoriam et gratiam divinam tibi in universa morum probitate et honestate collatam nostra parvitas non desistet.

Ad tuam nihilominus volumus pervenire notitiam, quod prædicto patri tuo sicut parvitas nostra accessit in gratiam, ut ipsius experiamur in his, quæ ad jus regium pertinent in omni nostra necessitate clementiam et fideli Christianæ constantiam. Sic, inquam, nobis patris tui gratiae favor arridet, ut in amorem nostrum desideriis totis aspiret, et quidquid olim intulerat contradictionis inter nos præsumptionis temeritas, oblio totonc antiquet, quia suis actibus nihil vult inesse, utpote vir religiosus et timoratus, quod morum suorum gratiam deve- nusset. Cæterum quod amoris, quod honoris, quod reverentiae et gratiae locum apud fratres nostros tuis fundas obsequiis plenissime gratulamur; quia per hoc in naribus circumpositorum magnum suavitatis odorem infundis. Cui etiam dulce non sapiat, quod sic te scientia litteralis exornat, ut non te honor clarum, sed honorem tu clarum efficere valeas. Sed supersedemus a laudibus, ne, si quod audivimus, referemus, plus adulari quam vera dicere videamur. Sufficit sapienti pauca dixisse, qui uovit et potest de paucis plura conjicere, hoc sup- plicamus, hoc monemus, si tamen præsumptionis non sit sapientem a stulto, sublimem ab intimo commoneri. Hoc, inquam, commonemus, ut in an- teriora te semper extendas, et bonis initii finem meliorem imponas. Hoc etiam diligenter attendas, quod tamen ex consilio et condictio patris tui esse non dubites, ne notis et amicis tuis ad te concur- rentibus Ecclesiam graves vel in expensis vel in ordinis institutis. Tu quoque ut membrum non quolibet, sed speciale illius corporis, cuius et nos sumus, venerabili patri tuo pro experta benevo- lenti et gratia, quam ab eo sumus divino munere consecuti, gratiarum actiones exsolvas, ut nos

(9) Petrus tunc studebat Parisiis.

(10) Mihij ignotus est.

A gratiae et beneficii nobis collati, non immemores esse cognoscat, sed et ad ampliora gratiae tuae inci- tamento compulsus exsurget. Cæterum si de nostro statu quidpiam dignum scitu quæsieris, nos inco- lumentis comitatur, fratres divinis obsequiis atten- tissime mancipantur, perfectissime institutis ordi- nis obsequuntur, quorum est numerus fere ad vi- ginti quinque, et substantia verum accredit in tantum, ut ubi prius vix poterant pasci octo vel ho- mines decem, nunc singulis diebus pascantur plu- res quam centum. Hæc, charissime, fuerant tuae dilectioni mittenda cartulae commissa, antequam venirent et offerrentur manibus scripta tua novis- sima, quæ de tua valetudine nobis intulere laeti- tam, sed et ex parte moestitiam et admirationem. B Admiramur siquidem gravi dolore tacti intrinsecus, si quid adversum nos, quod justitia dicit, habees in querelis, quod in nobis cum continua vigeat tui grata memoria et parvitas nostra, prout dignum est, totis visceribus amplectetur, et eam singulis diebus in capitulo celebremus, et incessanter dignis aspe- citibus offeramus. Absit enim, ut, te prætermisso, coram Domino gloriae consistamus, quem semel diligendum in Domino devota voluntate suscep- mus, et dignum quidem esset, ut in his, quæ no- bis a te in tuis litteris calumniose objiciuntur ad nostram excusationem respondere regnus, si non su- periora sufficere nobis arbitraremur. Sufficient igit- tur tibi, quæ dicta sunt, nec te pars sinistra per- trahat in diversa, cum te in veritate diligamus et tuis, sicut et nostris, imo certe plus quam nostris profectibus prosperos successus inesse velimus; intelligis, quæ dicimus. Te igitur videndi desiderio ducti, licentiam a domino archiepiscopo repatriandi quæsivimus (9), sed quoniam quæsitam licentiam septimana Pentecostes eum ægre ferre cognovimus certe dolentes, certe gementes a proposito nostro decidimus. Taliter, charissime, nobis es in oblivio- nem adiuxtus, non sicut mortuus, sed sicut vivus. Cesset igitur querela, ubi totum sanum, ubi solus proiectus et honor tuus attenditur, et exoptatur, et exspectatur, et divino munere conferetur. Quod et filii nostri, confratres videlicet tui, et desideriis et votis nituntur a Domino et precibus obtinere. Cæterum prolixa etsi videatur oratio, ut melius nosti, nihil est dulcius in rebus humanis quam cum amico familiare colloquium, nec satis videtur amico sermo protensus in longum. Tuæ erit prudentia nobis, prout libuerit per latorem præsentium tuae litteris respondere. Magistrum Andream, quem in veritate et affectuosisimè diligimus, ex parte no- stra salutabis, et magistrum Jocelinum (10), cuius ipemoria est apud nos in benedictione. Vivas et valeas.

EPISTOLA XXXI (11).

*Ad dominum Lundensem archiepiscopum.*

Amantissimo Patri et domino, filius ejus minimus, et inutilis servus, timorem pariter et amorem,

'(11) Barth. an. 1179, Lang. an. 1178,

Sicut non nullius est periculi contra vehementem fluminis impetum velle promovere progressum, ita desipientis est animi velle contraire consilii sapientum. Hoc tamen de facili non ad liquidum valet adverti, donec veratio donet intellectum auditui. Inde est, quod aliquando carnalibus ita desideriis mens humana comprimitur, quod nihil nisi quodlibet eligit appetendum, quoniam a veritatis luce secluditur. Sed divina sapientia sapientes comprehendens in astutia sua, ut eos ad viam ab errore reducat, miscere novit jucundis amara, ut quasi de gravi somno consurgens jam in contemptum habeat, ad quod prius inconsulte toto desiderio suspirabat. Hoc et nos, Pater, in nobis impleri sentimus, dum et nos divina pietas crudit in flagellis, dum et amicos subtrahit, et res demoliri patiatur (12), et ad nihilum redigit usibus concessas humanis.

Sicut nuper contigit, eum, heu, heu! magistrum Petrum (13) nobis subripuit, et horrea nostra iterum concremavit, adeo ut nobis nihil de annonā remanserit. Sed in his omnibus et nos et diabolus superamus propter eum, qui dilexit nos, dum et patientia judicis ferientis sententiam non accusat, et rationis intuitus ad purgationem delinquentium, et ad augmentum coronæ pervenire sidenter astipulat. Corripit enim Dominus omnem filium, quem recepit, et ipse per Joannem dicit: *Ego, quos amo, arguo* (Apoc. iii). Sed quid, mi Pater, volvebatur in animo filii, cum videret et horrea concremari, et pauperum fratrum sibi victimū ex integro subtrahi? O pie! o bone pater! ubi nunc eras, cum angustiis et dolores, ut parturientis filiam cōtorquerent? ipse, ipse est, qui ad paternæ dulcedinis abundantiam, et sēpius in necessitatibus expertam benevolentiam gemitibus inenarrabilibus suspirabat. Et quia tunc non inveniebatur adjutor in tribulationibus suis lacrymabiliter certe paternam deplorabat absentiam, qui lac consolationis toties expresserat ex ubere compassionis. *Vix enim soli, quia cum cederit, non habet sublevantem se* (Eccl. iv). Jam puer vestræ sanctitatis fugam cogitabat inire, certe moerens, certe dolore cordis tactus intrinsecus, quod pauperes Christi in tribulatione desererae disponebat, quibus non erat adjutor, et quod a nobis inclinatus abire deberet. Subiit igitur Jesus et amor paternus in mente, et quod mihi prius videbatur iudicium æquitatis mihi conversum est in amaritudinem sellis, dum aspectibus nostris et se ingerebant et multimoda beneficia nobis gratis impensa et eodem tempore a bonis moribus natura degenerans et amor aliorum, quos prævia vestra pietate

(12) Hic finit apographum Lygaardianum, cætera enim violenta manu sine dubio abrupta sunt.

(13) Mibi ignolum.

(14) Mibi ignolum, nisi forte ille, qui circa 1187 factus est episcopus Othiensis, et magister artium erat.

(15) Multi tunc Petri fuerunt, omnes consanguinei Alsalonis archiepiscopi.

A regendos suscepimus. Adjecimus igitur iterum stare et illum exspectare, qui desolatos et verbis deliniret et opere, qui non solet amicos in tribulatione deserere. Interim vero, dum nos stare videleret Dominus, visitavit nos Oriens ex alto, dum per magistrum Joannem (14) et per dominum abbatem de Esrom et per dominum Petrum (15) in maream annonam (16) et quinque horis (17) nostram inpiam aliquantulum sublevavit. Sic, sic divina providentia desideriis scit hominum obviare, ut quod proponunt aliquando non valeant ad effectum sicut superius diximus, perducere. Inde est, quod voluntatem emendi domum magistri Petri, tam rebus ad hoc necessariis ad præsens non suffragantibus, tum fratrum nostrorum votis reclamantibus vestro arbitrio relinquimus, illud tamen postulantes emixus, ut inde vestra sic ordinet providentia, quod hospitalitatis commodum, quod hactenus in ea habuimus, nobis penitus non subtrahatur, sed nobis acommodum disponatur, quod tunc fieri non dubitamus, si fidelissimo vestro magistro Io. (18), qui vestris perficiendis negotiis fideliter sēpius et totus insudat, et quasi certis periculis obijcere sese vestro pro honore non recusat, vestra munificencia benevolentiae in adipiscenda et retinenda prædicta domo consulere et subvenire dignetur. Verum tamen, quid agendum sit et vobis et nobis de dispositione magistri Petri, qui earum pretium pauperibus Christi destinavit, providentia vestra intactum non transeat. Latorem præsentium priorem nostrum a vobis benigne suscipi deprecamur et suscepimus benignius exaudiri in his, quæ pietatis et justitiae patrociniis fulciuntur. Vivat et valeat sanctitas vestra.

#### EPISTOLA XXXII (19).

*Ad abbatem Sancti Victoris.*

Amantissimo Patri et domino G. (20) Dei gratia Sancti Victoris Parisiensis abbati, ejusque fratribus universis, frater WILLELMUS Sancti Thomæ de Paraclete minister indigens, salutem et debitam tanto Patri et domino reverentiam et obedientiam.

Quia se nobis, charissime Pater, præsentia conforta commensis, dignum duximus sospitatis vestræ susceptis indicis, pectus virtutum, pectus amoris et gratiæ dulcioribus recreare fomentia. Hæc enim, ut nostis, lex constituitur in amore, ut mentes amantium sinister rumor exulceret, et de feliceri successu abundantior materia jucunditatis exubaret. Quia igitur et corporum nostrorum incoluntate et rerum commissarum integritate gaudemus, si non id litteris mandaremus, ad vos usque prænuntiis sanctitatem vestram offendere putaremus. Amori itaque congruum arbitramur, quod sēpius

(16) Sine dubio annonæ.

(17) *Quinque horis*, genus monetæ.

(18) Sine dubio Joanni.

(19) Barth. et Lang., an. 1179.

(20) Guarinus, qui sedebat ab anno 1170 ad diem 19 Novembris 1174, quo obiit. Vide Bulæ Hist. univers., Paris, tom. II, p. 384 et 742.

scribimus, quia quoties illud agimus, viscera paterna quasi quadam nostri representatione reficiamus. Dulce siquidem sapit bonis mentibus et litteris impressa absentium sospitas et sancti amoris digna suavitas. Si quid amplius de statu nostro scitu dignum putabis plenius a commenatibus discetis. Libellus etiam nuper a nobis editus et domino abbati nostro transmissus, abundantius atque veracius, quae circa nos versantur, proloquetur. Eum igitur rogamus, ut ab eodem Patre nostro et domino facialis inquiret et vobis exhiberi. De cætero filius noster charissimus et prior nostræ religionis et honestatis vestræ ductus opinione et ordinis zelo succensus tam in domo nostra quam in vestra mandandi licentiam apud vos a nobis extorsit ad tempus. Supplicamus igitur paternitatis vestræ pedibus advoluti, quatenus fraternæ solito charitatis intuitu et nostræ dilectionis interventu, si apud vos aliquantulam moram facere decreverit, vultus ei paternus arrideat, et peregrinationem ejus resovendo læte suscipiat, ut et doctrina, et moribus et ornata sanctæ conversationis ad nos redditurus quandoque resulgeat. Credimus, quod ejus conversatio, et morum forma, quam a nobis accepit, non oneri vobis erit sed honori. Hujus rei sine magno nostri sermonis excursu ipsa ejus conversatio vobis præstabit, si non fallimur, certius argumentum. Quidquid autem ei honoris et gratiæ a vobis impensum fuerit, nostris erit procul dubio munerandum obsequiis. Loco magni muneric nobis, Pater, accederet, si passionem et historiam beati Victoris parvitali nostræ sublimitas vestra transmitteret, cum ejus memoriam in dupli festo annis singulis reclamamus.

## EPISTOLA XXXIII (21).

Domino Ostiensi (22) cancellario:

Ut præsentia vestris aspectibus offeram, non aliunde, quam de benignitatis vestræ gratia sumo fiduciam. Confido, quod apud vos ingratum esse non poterit, quidquid auribus vestris veritatis assertio intulerit. Amator siquidem veritatis nihil amet, quod obviet veritati. Ad vestram igitur volo venire notitiam, quod in vobis veneror et diligó, quod vidi et audivi virorum honestorum relatu de virtutum vestrarum præconiis, quibus celebre per orbem multipliciter excellentiæ vestræ nomen innotuit, et hunc oro, ut usque in finem suarum virtutum vobis dona conservet, qui nunquam in se deserit confidentes. Unum est autem, quod mihi ad cumulum doloris accedit, me videlicet sine licentia vestra ab urbe fuisse digressum. Si charitas vestra dignetur attendere, nihil erit quod reverentiam in hoc facto debeat vel possit offendere. Veritatem

(21) Barth. et Lang., an. 1195.

(22) Octaviano cardinali. Hic ius habuit electum pontificem maximum consecrare. Baronii Annales, tom. XII, an. 1160, n. 44.

(23) Barth. et Lang. an. 1178.

(24) Lang. an. 1175.

A enim dicam. Multorum erat opinio et invalescebat assertio, quod mihi multis in locis ad me capendum laquei tenderentur, nec eos possem evadere, nisi me maris discrimini commissem. Hoc igitur soli domino papæ communicato consilio, de nocte consurgens navem conscendi de exercitu imperatoris venientem Pisasque tendentem. Sic nullo intervallo posito die secunda apud Pisam applicui. Rogo igitur, mi domine, ne vestra benignitas super hoc indignetur, quod a vobis sicut et omnibus, non sumpta licentia ab urbe discessi; quia, teste veritate, licentiam articulus prædictæ necessitatis extulit.

## EPISTOLA XXXIV (23).

Ad dominum Lundensem.

B Importuni in porrigendis precibus esse videmur, et si non indignationem dissimulat pietas, æquitatis judicio præsumptionis audacia comprimetur. Judicium ergo misericordia temperari rogamus ut, subveniente gratia, cui solito more precibus devotis initimur, indignationis severitas nec postulatis obviet, nec erga filium clementiæ paternæ vultum obnubilet. Nostis, Pater, scienti enim loquimur, quod paternæ dulcedinis copia filiis non indulta filialem affectum graviter exulcerat, et bonorum regentis morum gratiam devenustat. Proinde supplicamus, ut aures paternæ pietatis supplicum precibus inclinentur, et effectum debitum pia desideria consequantur. Ne vero plurimis et maximis negotiis occupato legendi tedium inferamus, præsentem arctiori limite paginam coarctamus, et latori præsentium desideria nostra viva voce vobis prosequenda commisisimus.

## EPISTOLA XXXV (24).

Ad abbatem de Esrom.

Amantissimo Patri et domino WALBERTO Dei gratia abbatii de Esrom, frater GUILLEMUS, sanctitatis ejus in Domino servus semper charitate devinci.

Multiplex gratiæ et benevolentiæ beneficium semper est actione multiplici gratiarum prosequendum. Inde est, quod in persolvendis laudibus vestræ paternitati dignanter assurgimus, quod in nostris petitionibus apud Sirium (25) clementiæ vestræ frequentius atque benignius exaudimur. Cæterum, mi D Pater, fratrem Stephanum, quem ad nos misistis grataanter exceperimus; et jam perventionis ipsius ad nos fructum degustassemus uberior, si nos non multipliciter affligeret, et nunc iterum seduceret multis fraudulentiis aquæ ductus, pro quo nos saepè rogavimus. Nobis igitur videtur, quod in aqua latet iniquitas, quæ prudentiori debcat astutia deprehendi, ne nos contingat diutius fatigari. Sed ad hoc quis idoneus, nisi frater Stephanus? Sed heu! mi

(25) In Magnæano I : Sinum. Locus sine dubio corruptus. Forte legendum Sunnum, et tunc intelligendum Sunonem, consiliarium Waldemari I et Canuti VI, qui obiit 1188, paterque erat Andreas, archiepiscopi Lundensis, intimi Wilhelmi abbatis.

Pater, retinere non possumus, quem nobiscum per dies aliquot retinere volumus, nisi vestra licentia et auctoritas iussionis vestræ perurgeat. Rogamus igitur, ut etiam hac vice nobis non denegetur benignior exauditus, quo per tres vel quatuor dies securius ipse remaneat, et nostra parvitas vestram reverentiam non offendat. Valete.

## EPISTOLA XXXVI (26).

*Ad abbatem de Nestreht.*

Sicut mœrorem piiis mentibus ingerit in Ecclesia Dei religionis defectus, ita civitatem Dei lætitiat felix in ejusdem reparatione profectus. Inde est, amantissime Pater, quod studium et sollicitudinem vestram super reparatione et conversione totius ordinis in Ecclesia vobis commissa diligenter amplectimur, et coram Deo et omni populo multiplici, prout dignum est, laude prosequimur. Proinde cœnobii v... v... v (27) in naribus circumpositorum fator aspersus multos infecit malæ conversationis et propter unius delictum in condemnationem, ut dicitur, irruentibus scandalis, multos a proposito, quod est miserabile dictu, dejicit. Sed jam per Dei gratiam et vestram industriam jam securis ad radicem arboris posita est (*Luc. iii.*).

## EPISTOLA XXXVII (28).

*Ad dominum regem Danorum.*

Ubi gratia consolationis accedit, dignum est, ut desolationis languor abscedat, ne si languoris asperitas invalescat, animi virtus enervata succumbat. Ne igitur animum vestrum diu vobis inflictum diutius vulnus exulceret, dulcis rumor jucundus et lætitiae bajulus, cuius jucundo relatu exsultetis. Justitia de cœlo prospiciens diu peccati nube depresso solitum resumit honorem, quia *sapientia vincit malitiam* (*Sap. vii.*). Respxit enim Dominus humilitatem ancillæ suæ (*Luc. i.*) filiæ nostræ F. R. (29) quam (30) jam R. S. S. (31), Christo annuente R. G. (32) J. *Lætantur cœli et exsultat terra* (*Psal. xcvi.*) et *omnis ornatus eorum* (*Gen. ii.*) commonetur ad laudem, et jubilant omnes filii Dei. Quis enim non jucundetur? cui non dulce sapiat hoc verbum, quod fecit Dominus, et ostendit nobis? Sic pueri, sic juvenes, senes cum junioribus, sic divites aut pauperes, quia communis est causa lætitiae, cum non sit apud vos, cui sit licitum locum habere tristitiae.

## EPISTOLA XXXVIII (33).

*Ad amicum intimum* (34).

Amor dissimulare nescit amoris affectum, quia dissimulationis umbraculum suspicatur amantium esse defectum. Quia ergo scribimus, amori morem gerimus, ut tenore litterarum nostrarum expressos

(26) Lang. an. 1193.

(27) Hic nomen cœnobii, de quo mentio fit, excidit.

(28) Barth. et Lang. an. 1200.

(29) Francorum reginæ.

(30) Quæ in Magnæano I et Bartholiniano.

(31) In Vellejano: Quæ jam regi sposo suo.

(32) V. C. I. in Magnæano I et Vellejano; v. c.

A animi nostri dulces experientur excessus. Quid enim est amans magnitudo, nisi profluens de cordis puritate dulcedo? Nec tamen amor vitiosus habet hoc proprium, quia nec amor dicendus est, cui cordis corruptio simulatur ad vitium. Noveris itaque, quod ita te duximus sinceroris charitatis visceribus imprimendum, ut de amore nostro tibi virtutum proveniat incrementum, et ex respectu vite sincerioris alii te proponas ad imitationis exemplum. Ut autem certius hoc valeas oltinere, tibi congruit et honori nominis tui, quatenus ab his, quæ carnis sunt, desideriis omni sollicitudine debebas et studebas abstinere, et his, quæ spiritus sunt, inviolabiliter inhædere. Sic enim a Domino laudem consequeris et gloriam et morum tuorum suavitatis odorem diffundes ubique per orbem. Plura vellemus, sed ne graveris prolixitate timemus, et ideo præsentem paginam arctiori limite coarctamus. Licet autem famelicus omnis plura desideret deglutire, quod tamen exiguum est, avidius consumitur; cum plura contingit non adesse.

## EPISTOLA XXXIX (35).

*Ad priorem de Cunungelle* (36).

Dilectis in Christo LAURENTIO priori, et ENRICO cæterisque in Coninguhelle, canonicam vitam professisi, frater WILLELMUS Sancti Thomæ de Paracleto minister indignus, sic currere ad bravium vocationis supernæ, ut comprehendant.

Nostis, charissimi (scientibus enim loquimur) quod animi qui veraciter amoris legibus astringuntur nullo maris discrimine, nullo terrarum spatio discutiuntur. Nec disfllemur, imo verius astruimus, quod sicut ignis olei perfusione validius inardescit, sic amor, si subtrahitur nonnunquam præsentia corporalis ne mutuis soveatur alloquiis, scriptis tamen recentioribus incalescit. Inde est, quod absentes corpore spiritu præsentes præsentia vobis offerimus, ne vel apud vos concepta dilectio conserescat, vel occasione distantium corporum vis amoris fortasse languescat. Nuperrime vobis conscripsimus statum vestrum certius cupientes agnoscere, quam aut si fortuna secundior favore Divinitatis arrideat, gratulamur; sin rebus vestris tristior opus invideat, danni communis infortunium deploramus. Est enim rationi congruum ut quod commune datur, communiter sit serendum. Cæterum ad vestram notitiam volumus pervenire, nos ad partes vestras navem nostram cum brasio in proximo velle dirigere, ut ex hoc fructum debitum percipere valeamus. Verumtamen super hoc volumus vestræ fraternalitatis habere consultum, si videlicet nos regum vestrorum vel aliorum vestrorum timere congres-